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آب، گوهری گرانبها

ی فرهنگ و هنر به خبر درگذشت احمدرضا احمدی، انتقاد به جای  واکنش اهال
ی، بازتاب خبر درگذشت دو  ی اقوام در خانه موسیق ن موسیق ی عکس استادا خال
ی  ن فعالیت اهال ی و فرانسوی و... مؤلفه‌های تکرار شونده در تازه‌تری نویسنده ایران

ی‌خوانید. ن را در ادامه م فرهنگ و هنر در فضای مجازی است که برش‌هایی از آ

 عاشق ایران بود
از شعر   تصویر احمدرضا احمدی و برش‌هایی 
او به همراه دلنوشته‌هایی در سوگ او، فصل 
از عصر  ی فرهنگ و هنر  اهال مشترک فعالیت 
ی درباره  انتظام سه‌شنبه 20 تیرماه بود. مجید 
ن  او نوشت: »احمدرضا نه تنها در تاریخ ادبی ای
ی  ی شخص ملک نقش بسزایی دارد که در زندگ
ایفا کرد.  را  ی  م بسیار نقش پررنگ و مهم ن ه م
ی که یکه و تنها بودم، دست مرا گرفت  زمان
م  م کرد و مسیر جدیدی در زندگی و حمایتـــ
ابد  تا  ن  انگشتشا اثر  ن‌ها  انسا ی  گشود. برخ
از یادداشت‌اش آورده: »احمد رضا احمدی  ی در بخشی  ن بیژن ی‌ماند.« بیژ بر روح آدم بجا م
م با ذکر  ی ه ن‌های شیفته‌ای بود که در زمانه ما یگانه بود و بی‌تکرار.« امید نعمت ن جا از آ
م بفرمایید. صدای خسته اما باصلابت از پشت  م زنگ زد. گفت خاطره‌ای نوشته است: »تلفن
م استاد،  م، احمدی. ناخودآگاه از روی مبل بلند شدم. گفت ن احمدرضا هست ن گفت: م تلف
م میخوام باهاش حرف  ور گفت ی‌دادم، به ماهـــ م به موزیکت گوش م م. گفت داشت در خدمت
ی که نفهمیدم چطور گذشت. از علاقه‌اش  ن شروع شد. بیست دقیقه طوفان م. و داستا بزن
ی گفت. از مصایبی که سال‌ها گریبانگیرش بوده و از دردهایی که تحمل کرده.  به موسیق
م، نقاشی کردم.  ن سال‌ها کار کردم، شعر گفت ن‌ها، همه ای ن با همه ای و آخر سر گفت م
ن و  م که هیچ‌گاه نباید از خلق کرد ن مایی ی پر از درد است و ای ن. زندگ گفت فقط کار ک
ن ۳۸ ساله  م. احمد رضای ۸۳ ساله، مثل خورشید در ۲۰ دقیقه در م ن دست بکشی ساخت
ن تک تک ما ادامه خواهد داشت و  یک گیاه رویاند که هرگز خشک نخواهد شد. او در درو
ی احمدرضا را در خود خواهد داشت.« و ماهور  هر اثری از ما خلق شود، بخشی از شاعرانگ
ن نوشت: »عاشق  م ایرا ن تصویر از پدرش با پرچ ن شاعر فقید با انتشار آخری احمدی فرزند ای
ی هرگز برُ نخورد، تفکر مستقل خودش  ی، با هیچ سیاست ن‌پرست واقع ن بود، یک وط ایرا
ن  ن شاعرا ی از سیاسی‌تری ن شعر سیاسی را نخورد اما یک ن بود، نا را داشت و عشقش ایرا
ن خاک بود، نامش را به هیچ گروه و باندی گره نزد، شاعر بود، پدرم بود، پسرم بود،  ای
ی، پیروز ارجمند،  ی.« علیرضا قربانـــ ن بود، عاشق بود، خالق بود و ایران شریف بود، مهربا
ی، فرهاد  افسانه چهره‌آزاد، رضا بهبودی، محمد اصفهان ن آسرایی، سعید قطبی‌زاده،  فریدو
ی فرهنگ و هنر هستند  ی، احترام برومند و... از جمله اهال ن‌زاده، محمد جواد جزین حســـ

نوشته‌اند. ی  احمد احمدرضا  که درباره 

درگذشت دو نویسنده ایرانی و فرانسوی
از دیگر  اعتمادی  ر.  و  ن کوندرا  درگذشت میلا
ی  اهال اخبار پربازخورد در فضای مجازی بود و 
حوزه کتاب در واکنش به خبر درگذشت 
ن نویسنده  نویسنده فرانسوی چک‌تبار و همچنی
ی نوشتند.  کتاب‌های پرفروش و عامه‌پسند ایران
ی اعتمادی‌زاده معروف به ر. اعتمادی نویسنده کتاب‌های پرفروش و عامه‌پسند در  رجبعلـــ
ن  ن و خالق رما ن ادبیات جها ن نویسندگا ن کوندرا، از بزرگ‌تری ی از دنیا رفت و میلا نودسالگ
ی در  ن ۹۴ سالگ ی در س ی« پس از یک دوره بیماری طولان ی تحمل‌ناپذیر هست معروف »سبک

از دنیا رفت. شهر پاریس 

دعوت به شنیدن
ن ارکستر سمفونیک را  بهزاد عبدی ویدیویی از صحبت‌های نوازندگا
ن کنسرت را باید شنید.  منتشر کرده و نوشته: »صحبت‌های نوازندگا
ن در  ن نوازندگا ای ن شک ناگفته‌های ناشنیده زیاد خواهد بود.  بدو
ن،  ن تهمت از دوست و دشم ن شرایط، با وجود هزارا سخت‌تری

ارکستر سمفونیک کشور را حفظ کرده‌اند.«

انتقاد به جای خالی عکس استادان موسیقی اقوام 
در خانه موسیقی

ن منتشر کرده  ایرا ی  ی مربوط به خانه موسیق ور فیلم فرج علیپـــ
ی  ن بنام موسیق استادا از  ی‌بینید  و نوشته: »عکس‌هایی که م
ن سؤال است، اینکه چرا  ن هستند اما نکته‌ای برای م ی ایرا سنت
ی هیچ عکسی غیر  ن؟ وقت ی ایرا ن خانه موسیق اسمش را گذاشت
ن  ن ای ی در بی ی اقوام ایران ن موسیق ی استادا ی نیست« او از جای خال ن‌های سنت از موزیسی

است. تصاویر گلایه کرده 

نقدینگی ساخت سریال سربداران ۴۰ میلیون تومان بود
ی که مربوط به لابراتوار و نگاتیو و  ن ما، با پول ن بود. طبق تخمی ن توما ن ۴۰ میلیو ی ساخت سریال سربدارا نقدینگ
ن‌  ن خرج برداشت. اما اینکه چرا م ن توما ی که مربوط به صدا و سیما بود سریال حدود پنجاه و خرده‌ای میلیو وسایل
ن  م. برای نمونه یک بار آقای بیژ ن دلیل که اتکا به نفس قوی‌ای داشت م به ای ن را بسازم باید بگوی م سربدارا توانست
ی‌گذارم که دیده  ن م ن موهای شما را طوری زیر عمامه‌تا ن گفت م ن خطاب به آقای نصیریا م گریمور بزرگ ایرا محتشـــ
ن  ی ایشا م تا هر تصمیم ی بکنی ن یک صحبت ن و آقای نصیریا م اگر اجازه دهید م ن بودم گفت ی جوا ن که خیل نشود. م
م هستند. مطالبی  ن و بازیگر محرم ه م شنیدم کارگردا م. گفت ی رفتی ن به اتاق گرفتند اجرا شود. بعد با آقای نصیریا
ی از اتاق خارج شد رو کرد به  ن گوش داد و وقت ن.نصیریا م و شروع کردم به گفت ن و شما بدانی م که فقط م ی‌گوی را م

ن.  ن را بردار و سرم را بز م و گفت: ماشی ی دستیار محتش آقای ولدبیگ

|بخشی از گپ‌وگفت کارگردان سریال »سربداران« با ایرنا

 وقتی فردیت نیچه و یونگ با 
فردگرایی اشتباه گرفته می‌شود!

از جناب آقای دکتر  چندی پیش قطعه کلیپی 
خدایاری فرد منتشر شد که ظاهراً در جمع تعدادی 
ن  ن شهر شیراز ارائه شده است. در آ از فرهیختگا
ن چیزی که  ن به لزوم کنار گذاشت بخش، ایشا
ی‌کند  تأکید م ی‌نامند  ی« م اجبار ن ‌را »حجاب  آ
ی‌کند  ی توصیه م و به حاکمیت جمهوری اسام
ن جامعه لازم است  به منظور حفظ سامت روا
ن به انتخاب خود  ن برداشته شود و زنا ن قانو ای
انظار ظاهر شوند! ن حجاب در  با حجاب یا بدو
ن تجویز، لزوم »خود  ن برای ایـــ ی ایشا توجیه علم
ی‌گویند: »کسی که  ن م ن« افراد است. ایشا بود
ی‌آید و یا کسی که باحجاب  ن م ن حجاب بیرو بدو
ن، برای  ایـــ ن »خودش« است و  ی‌شود ای ظاهر م
اینکه  ن اجتماع مفیدتر است. به‌جای  سامت روا
از  م و چیز دیگری  ن را طوری تغییر دهیـــ خودما
م...« بعد به مسئولان  ن به نمایش بگذاری خودما
ن یک نمونه بگذارید  ی‌کنند: »به‌عنوا توصیه م
»حجاب اجباری« در شهر شیراز برداشته شود و 

را وارد نکند!« هیچ کس هیچ فشاری 
ن است که بازگویی  ی‌آید، ای ی که پیش م اما سؤال
ن فردریک نیچه و کارل یونگ در بیش از  سخنا
نتوانست  اروپا که  یکصد سال پیش در جامعه 
ی  ی و کارآمدی خود را اثبات کند و حتـــ درست
ن خود آنها را حفظ کند  نتوانست سامت روا
)به زندگینامه نیچه مراجعه کنید( الان دقیقاً چه 
ن  ی ما دارد؟ بله! آنچه ایشا سودی برای جامعه ایران
بیانش  ی خود در حال  ن‌شناخت روا ایده  ن  به‌عنوا
ن دارند »دقیقاً« کلام نیچه فیلسوف  بوده و اصرار بر آ
ن‌تحلیل‌گر سوئیسی  روا و بعدها، یونگ  ی  آلمان
ن« جهت حفظ  در ضرورت »فردیت« و »خود بود
ن  ن است و تقریباً هیچ چیز جدیدی بدا سلامت روا

است! اضافه نشده 
از آثار  ی  نیچه در یکـــ به مطالب ذیل توجه کنید: 
ی نه در گروه‌ها،  ی‌کند سامت روان ادعا م خود 
ی منحصربه‌فرد و برتر که شهامت  ن‌ها بلکه در انسا
 )2003 Nietzsche( ن« را دارند، وجود دارد »خود بود
ایگو و ناهوشیار«  ن  و یونگ در کتاب »روابط بی
ی خصوصیات  ن کافـــ )۱۹۲۸( نوشت »در نظر گرفت
ی عملکرد  برا نها،  آ سرکوب  ی  خود، به‌جا
از  است«. یونگ اغلب  ی بهتر، مفیدتر  اجتماعـــ
ی!«: و که هست ی شـــ ن چیز ی‌کرد که »آ  نیچه نقل م

!Become what you are 
ی )و نه یافته‌های  در چرایی تکرار تحلیل‌های شخص
ی  ن توسط یک استاد ایران ن اندیشمندا ی( ای علم
است  ای کاش، حال که قرار  اما  ی نیست  صحبت
ی ما نسخه‌پیچ تجویزهای نیچه و  اسام جامعه 
ن نوزده اروپا شود، لااقل تمام ایده‌های  یونگِ قر
ن مورد توجه قرار  آنها و نه صرفاً بخشی از آ

! فت ی‌گر م
ی سه  ن شخصیت آدم ن تبیی نیچه و یونگ در جریا
م  مفهوم جمع‌گرایی، فردگرایی و فردیت را از ه
ی با گرایش‌ها  از نظر آنها همراه اند.  مجزا کرده‌
ی سازگاری با جامعه(  ی )یعن و خواسته‌های جمع
ی باشد  اخلاق ی  و یا حت ی‌تواند مفید  واره نم همـــ
بلکه لازم است فرد به تفرد یا فردیت خود توجه 
نیز  ی خود  انگیزه‌های درون و  ی به نیروها  کرده یعن
ی  ی‌تواند مثبت یا منف توجه کند؛ نیروهایی که م
باشد و به جای تلاش برای حذف یا ترکیب آنها، 
ن یک بوم نقاشی، رنگ‌های مختلف را در  همچو

یرد. بپذ م  ه ر  کنا
ن توجه کرده‌  ی که یونگ بدا اما موضوع مهم
ن است که  ن را رها کرده( ای ی استاد محترم آ )ول
ن، فرد باید مراقب باشد گرفتار پدیده  در کنار ای
ی و  ی بی‌تفاوت »فردگرایی« نشود! فردگرایی یعنـــ

ی جامعه! تحقیر هنجارها
ن فردیت و فردگرایی تفاوت وجود  از منظر یونگ بی
ن  اهمیت داد و  تأکید  دارد: »فردگرایی به معنای 
ی به  ی‌های مفروض شخص ی ویژگ عمدی به برخـــ
است.« )یونگ  ی  جای ملاحظات و تعهدات جمع

)۲۶۷ :۱۹۲۸
ن،  ن، منفرد بود ی‌گوید: »سوژه خود بود یونگ م
ی را به نفع جامعه تولید کند  یا فردیت باید چیز
ایجاد نکند، به  ی  ارزش مثبت ی که هیچ  تا زمانـــ و 
ی‌ماند«.  ی م نایافته( باقـــ صورت یک حالتِ )رشد 
ن خودیت  ن یک حد وسط بی او فرد به‌عنوا از نظر 
ن رو فرد  ای از  ی‌شود،  ی م ی با جامعه تلق و سازگار
ی با جامعه دست بکشد زیرا  از سازگار ی‌تواند  نم
ی فرد، از قبل،  ی روانـــ طبق باور یونگ در دنیا
الگو(  ن  ن کهـــ ی )به‌عنوا ی عناصر جمعـــ یکسر
م  ی با جامعه را فراه ن سازگار وجود دارند که امکا
ی عزیز! آنچه شما  ی دکتر خدایار ی‌کند. آقا م
و  است  ن هستید، »فردگرایی«  ویج آ تر در حال 
ن  ی« یونگ! تجویز کنار گذاشت نه »فردیت یافتگ
ن  ی تشویق جامعه به زیر پا گذاشت حجاب یعن
افراد به  ن  ی سوق داد ی جامعه؛ یعن هنجارها
ی اهمیت  ی! یعن ن‌شناخت فردگرایی و نه تفرد روا
ی  ی خود و تحقیر هنجارها ن به خواسته‌ها داد
ی  ی متعدد در دنیا اجتماع؛ نه پذیرش نیروها
است فرد  ی یونگ قرار  ن‌شناخت روا تفرد  ن!  درو
ن مرحله برساند که ضعف‌ها را در کنار  ای را به 
ی جامعه  اینکه قوت‌ها نه  بپذیرد؛  ی خود  قوت‌ها

را زیرپا بگذارد!
ن نیچه در گفتارهای خود به  ای کاش لااقل همچو
ی شیراز  ن حافظ و سعد ن، همچو ن زمی ایرا مفاخر 
ن فرهنگ  توجه کرده و مثل همیشه برای زنده کرد

ی‌کردید! ن تلاش م ی خودما ایران اصیل 

انس‌های عکس و خبرگزاری‌ها دیدید تعجب نکنید چرا که بیش از۳۰  ن‌روزها تصاویری از فلامینگوها را در اغلب آژ  اگرای
ی  ی ( ، سولدوز و کان ن گول ی ) سیرا ی دریاچه ارومیه، مانند تالاب درگه سنگ هزار فلامینگو در تالاب های اقماری پارک مل
ی و آب رودخانه‌ها  ن تالاب ها در پاییز سال ۱۴۰۱ به دلیل کاهش بارندگ ن فرود آمده اند. بخش قابل توجهی ازای برازا

خشک شده بودند که در ماه های اخیر به‌صورت کامل آبگیری شده‌اند.| ایرنا
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پست‌مدرن ‌بازی با یک جنایت
است  ی  م رمان اس »سلاخ‌خانه شماره پنج« 
ن را  م کورت ونه‌گات که بسیاری آ به قلـــ
ن نویسنده  ای اثر  ن  م‌تری ن و مه مشهورتری
ی که بر پایه یک  امریکایی دانسته‌اند. رمان
ی دوم استوار  ی در جنگ جهان رویداد تاریخ
ی از ماجرا  است و نویسنده تلاش کرده روایت
ی‌خواهد  ن م ن رما را در رمانش بگنجاند. ای
ن  ن در جریا ن آلما ن شهر درسد از بمبارا

بزند. ی دوم حرف  جنگ جهانـــ
ن، مرکز ایالت  ن در واقع حمله‌ای به شهر درسد ن درسد بمبارا
ی دوم در  ن ماه‌های جنگ جهان ن بود که در آخری ن آلما زاکســـ
ن ۱۳ تا ۱۵ فوریه ۱۹۴۵، ۱۷۷۸  جبهه اروپا رخ داد. در چهار یورش بی
ن نیروی هوایی  ن نیروی هوایی بریتانیا و ۵۲۷ بمب‌افک بمب‌افک
ن بمب انفجاری قوی و بمب آتش‌زا را بر  امریکا بیش از ۳٫۹۰۰ ت
ی  ی به بزرگ ن مساحت ن آتش ناشی از آ ن شهر فرو ریختند. طوفا ای
ن 22 تا 25 هزار  ۳۹ کیلومتر مربع از مرکز شهر را نابود کرد و بیـــ
ن بود که با بمب‌های  ن هدف ای ن بمبارا نفر کشته شدند. در ای
وزانند.  فسفری شهر را به آتش بکشند و مردم را زنده‌زنده بســـ
شدت حملات هوایی به قدری بود که دمای هوای شهر در 
ن بسیاری  ن به 1600 درجه سانتیگراد رسید. همچنی ن بمبارا زما
ن که حاصل آتش‌سوزی بود،  ن به دلیل کمبود اکسیژ از قربانیا

از دست دادند. را  ن خود  جا
ن شهری بود که به »جعبه جواهر« شهرت داشت و بعد  درسد
ی از خاکستر شد. شهری که به دلیل  ن تبدیل به تل ن بمبار از ای
ی با  ی داشت ول ن و آثار هنری‌اش شهرت جهان بناهای که
ن نابود شد و برای  ن بخش زیادی از آ حملات امریکا و انگلستا

ن رفت. همیشه از بی
ن‌  م سر کتاب. آقای ونه‌گات که نویسنده تحسی حالا برگردی
ی‌شناسند در یک  ن م ن رما شده‌ای است و اغلب او را با همی
ی که در  ن یک شاهد عینـــ ی کرده به‌عنوا ن سع اثر پست‌مدر
ی دوم حضور داشته است، مشاهداتش را به رشته  جنگ جهان
ن جنایت فجیع بنویسد تا تاریخ  از ای ی  کلمات بکشد و رمانـــ
ن  اثر پست‌مدر ی فراموش نکنید که با یک  فراموش نکند، ول
ن را ندارد و با کلاسیک‌های  ن‌های مدر مواجهید که منطق رما
ی محافظه‌کاری  ن فرسنگ‌ها فاصله دارد. هرچند نوع ادبیات جها
ن تصور  ی ای م بر اثر احاطه دارد که به طور کل ی ه پست‌مدرنیست
ی‌خواسته بنویسد  م م ی‌کند که انگار آقای ونه‌گات، ه را ایجاد م
ن  او برخورد شود واهمه داشته برای همی اینکه مبادا با  از  م  ه
است طوری بنویسد که خواننده خودش حساس  تلاش کرده 
ن  شود و سراغ اصل موضوع برود. برای مثال او صحنه بمبارا
ی‌کند برعکس توصیف  ن توصیف م ی از تلویزیو ن را وقت درسد
انگار همه‌ چیز در حال بازگشت به عقب است  کرده، طوری که 
ن  ی‌کند با زبا ی م ی رخ نداده است. در واقع او سع ن اتفاق و چنی
م بزند.  ی حرفش را ه ن بکاهد و از طرف ی جنایت درسد طنز از تلخ
اتفاقات تعدیل شوند  اینکه  م در  ن ه ن داستا شخصیت مجنو
ن  ی‌کنید با خواند اگر تصور م بی‌تأثیر نیست. در هر صورت 
ن بخوانید  از درسد ی  »سلاخ‌خانه شماره پنج« قرار است روایت
ی  آنگونه که ارنست همینگوی در »وداع با اسلحه« از جنگ جهان

ی بیهوده نشسته‌اید. است، بر خیال اول نوشته 

خطای ناامیدی از هدایت بندگان الهی
ن  ن نبوت او در قرآ ی از انبیایی که داستا یک
مورد اشاره قرار گرفته، حضرت یونس نبی 
ن یونس تفاوت مهمّـــی با  است. داستا
ن دارد.  ن دیگر پیامبرا سرگذشت و داستا
ن، خداوند  چرا که در سرگذشت دیگر پیامبرا
را  اقوام سرکش  ی‌گیرد و  را م انبیایش  جانب 
ن یونس، روند  اما در داستا ی‌کند  عذاب م

ی متفاوت است. کم
ی‌کند: ن یونس را اینطور ذکر م خداوند داستا
نْ نقَْدِرَ  نْ لَ

َ
نَّ أ نِ إِذْ ذَهَبَ مُغَاضِبًا فَظَ و وَ ذَاالنُّـــ

نْتَ سُـــبْحَانکَ إِنِّی کنْتُ 
َ
نْ لَ إِلَـــهَ إِلَّ أ

َ
لُمَـــاتِ أ الظُّ عَلَیهِ فَنَـــادَى فِی 

مِّ وَ کذَلکِ نُنْجِی  نَ الْغَـــ ینَـــاهُ مِ هُ وَ نجََّ نَ فَاسْـــتَجَبْنَا لَ الِمِی نَ الظَّ مِـــ
نَ.]1[ الْمُؤْمِنیِ

از شهر خارج شد.  ی و عصبانیت  ی‌گوید یونس با ناراحت خداوند م
ی‌کند،  ی‌برد که خدا بابت کاری که کرده، مجازاتش نم ن م گما
ن هنگام، یونس  ی او را بلعید. در آ ی‌کرد. نهنگ ن اشتباه فکر م لک
ی  م بزرگ ن ظل اینطور با خدا نجوا کرد: پروردگارا! درستکار تویی و م
ن هنگام بود که خدا از یونس درگذشت و او را  انجام دادم. در ای

ن حالت نجات داد. از آ
م بزرگ یونس چه بود؟! چه چیزی باعث شد  به نظر شما ظل
ی  م یک است که بدانی که یونس خود را خطاکار بخواند؟! جالب 
ن  ن اسام، نماز غفیله است که بی ی و پرسفارش دی از اعمال دین
ی‌شود. بعد از سوره حمد در رکعت  نماز مغرب و عشاء خوانده م
ن سوره وارد شده است. ن دو آیه سوره انبیاء به جای خواند اول، ای
ن است که خدا هر شب دوست دارد  ن داستا چه چیزی در ای
ی دارد؟ ن یونس چه اهمیت م؟! داستا م و مرورش کنی ن را بخوانی آ

ن گناهکار خدا. ن به بندگا جواب یک چیز است: امید داشت
ن بود که از قوم خود ناامید  دلیل عذاب یونس و بلعیده شدنش ای
ن را موعظه کرد و بعد از سی و اندی سال تکرار رسالت  شد. آنا
خود، از خدا درخواست عذاب نمود و از شهر خویش خارج شد. 
ن خدا  ی‌کرد و برنامه دیگری داشت. قانو ی خدا اینطور فکر نم ول
ن ناامید شوید. هر  ن کافر م ی از بندگا ن است: حق ندارید حت ای
ن یونس را بخوانید و بفهمید که مخلوقات گناهکار و  روز داستا
ن  ن است برگردند و شما حق ندارید از برگشت م ممک ن ه کافر م
ن ناامید شوید. حق ندارید فکر کنید که محکوم به اشتباه و  آنا

ی هستند. ن در تاریک ماند
ی خدا طرف  یونس پیامبر خداست و دارای مقام عصمت، ولـــ
ی که سی و چند سال کفر  ی‌گیرد، بندگان ن گناهکارش را م بندگا

نیاوردند. ن  ایما و  ورزیدند 
ی‌کند.  ن یونس را برای ما جذاب م ن مسأله است که داستا ای
ن  اینکه خداوند برخلاف تمام سرگذشت‌ها، حق را به بندگا
از  ن  ی‌دهد و پیامبر معصومش را به خاطر ناامید شد گنهکارش م

ی‌دهد. ن، مورد عتاب قرار م ن بندگا ای
قوم یونس نیز در ساعات آخر، قبل از اینکه عذاب خداوند بر آنها 
ن قوم از معدود  ن آوردند و توبه کردند. ای نازل شود، به خدا ایما
ن عذاب،  ن هستند که با وجود مقدر شد اقوام مورد اشاره قرآ
ن را  ن شدند و به سوی خدا برگشتند. خداوند نیز توبه آنا پشیما

ن کرد. پذیرفت و رحمتش را شاملشا
]1[- سوره انبیاء، آیات ۸۸-۸۷.
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